ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
/г ?/?/?•

г и г
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

| | | по основной образовательной программе высшего
образования СВ.5055.* «Иностранные языки» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки» по направлению подготовки
45.03.02 «Лингвистика» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 13.12.2017 №06/89-04-4.

Проректор по учебно-методической работе /1 М.Ю. Лаврикова

г п
L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от А» /? 9М2 № /ж 71 //

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки»

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

I 2 3 4 5 6 7 8

I Бажина Алёна
Сергеевна

Языковая координация на
синтаксическом уровне в
конфронтационном общении
в сети Интернет

Трощенкова
Екатерина
Владимировна

доктор
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

2 Байра Анна
Зурабовна

"CATXIT": особенности
конструирования
политической картины мира
в Испании и Каталонии

Якушкина
Ксения
Валерьевна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

3 Беспалова
Анастасия
Никитична

Концепт радость/счастье в
португальских и бразильских
песнях

Николаева
Елена
Станиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

4 Бобрышева
Ирина
Евгеньевна

Концепт времени сквозь
призму прилагательных с
временным значением в
русском и английском
языках

Кожокина
Ангелина
Викторовна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

5 Векшина
Екатерина
Дмитриевна

Изменения в нидерландском
языке в период с 1861 по
2010 гг. (на материале
сравнительного анализа

Астахова
Екатерина
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

романа Мультатули «Макс
Хавелар» с его переводом на
современный нидерландский
язык)

6 Верзунова
Виктория
Вадимовна

Деконструкция активизма в
творчестве Элины Хирвонен

Сойни Елена
Григорьевна

доктор
филологических
наук

доцент Кафедра финно-
угорской филологии

7 Власова
Ассоль
Александровна

Функционально-
семиотический анализ идиом
с компонентом rose

Толочин Игорь
Владимирович

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

8 Гаврилова
Юлия
Ниджатовна

Конструирование тендера в
речи мужчин и женщин на
материале итальянского
телевизионного дискурса

Смагина
Екатерина
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра романской
филологии

9 Герус Алена
Игоревна

Современная англоязычная
поэзия в дискурсе
социальных сетей (на
материале постов сети
Инстаграм)

Магнес Наталья
Олеговна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

10 Горина Юлия
Юрьевна

Аксиологический аспект
аллюзии в рекламном
дискурсе

Аксенова
Надежда
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

И Горяйнова
Ольга
Сергеевна

Сопоставление топонимии
Великобритании и США:
этимологический и лексико-
семантический аспекты

Гусарова
Надежда
Васильевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

12 Гришина
Татьяна
Викторовна

Эмотивная лексика в
современной итальянской
прозе

Смагина
Екатерина
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра романской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

13 Гульдинский
Антон
Юрьевич

Лексико-грамматические
особенности современной
шведской рекламы

Григорьева
Юлиана
Михайловна

старший
преподаватель

Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

14 Дмитриева
Ирина
Алексеевна

Лингвостилистическое
своеобразие дискурса в
драматургии Жозе де
Аленкара

Ковалев
Константин
Викторович

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

15 Дурнева Анна
Васильевна

Фразеологические единицы с
соматическим компонентом в
итальянском и русском
языках

Кокошкина
Светлана
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

16 Елфимова
Наталья
Алексеевна

Традиции классической
антиутопии в финской
литературе (на материале
романа Эмми Итяранта
«Teemestarin kiija»)

Сойни Елена
Григорьевна

доктор
филологических
наук

доцент Кафедра финно-
угорской филологии

17 Жаворонкова
Ксения
Александровна

Особенности испанского
языка в Пуэрто-Рико

Зернова Елена
Сергеевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

18 Жандарова
Валерия
Игоревна

Датские фразеологические
единицы с компонентом-
зоонимом

Краснова Елена
Всеволодовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

19 Иванова
Елизавета
Дмитриевна

Лексико-семантический
анализ языка итальянских
периодических изданий

Кокошкина
Светлана
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

20 Игнатюгина
Надежда

Национальная специфика
лексико-семантической

Мущинская
Виктория

кандидат
филологических

доцент доцент Кафедра славянской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Валерьевна группы «животный мир» в
украинском и немецком
языках

Владиславовна наук

21 Карпикова
Анна
Сергеевна

Перифрастические формы
типа kam per te Ьёгё и kisha
per te Ьёгё в албанском языке:
корпусное исследование

Морозова
Мария
Сергеевна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра общего
языкознания

22 Кубрак
Виталия
Николаевна

Категория будущего времени
в украинском и немецком
языках

Мущинская
Виктория
Владиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра славянской
филологии

23 Кудрявцева
Александра
Алексеевна

«Фауст» Гете в переводе И.Я.
Франко

Тоичкина
Александра
Витальевна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра славянской
филологии

24 Кузьмина
Лариса
Вячеславовна

Магический реализм в
творчестве фламандских
писателей

Михайлова
Ирина
Михайловна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

25 Кулида Алина
Сергеевна

Изменение семантики
глаголов звучания и
говорения в современном
нидерландском языке в
сравнении со
средненидерландским

Михайлова
Ирина
Михайловна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

26 Кунчевская
Ана

Когнитивный аспект
энантиосемии в современном
английском языке

Шадрина
Надежда
Амиршоевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

27 Курбатова
Ольга
Владимировна

Лирика Гейне в украинских
переводах второй половины
XIX века

Тоичкина
Александра
Витальевна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра славянской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

28 Лаврентюк
Анна
Валерьевна

Лингвопрагматический
потенциал формулировки
учебного задания (на
материале учебников
немецкого языка)

Баева Г алина
Андреевна

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра немецкой
филологии

29 Линник Юлия
Вячеславовна

Система образов албанских
сказок о животных:
корпусное исследование

Каминская
Лариса
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра общего
языкознания

30 Липская
Екатерина
Александровна

Основные стратегии
перевода заглавий
художественных фильмов с
английского языка на
итальянский

Смагина
Екатерина
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра романской
филологии

31 Любицкая
Антонина
Юрьевна

Этнический анекдот как
способ представления
национальных стереотипов
(на материале испанского и
французского языков)

Мед Наталья
Григорьевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра романской
филологии

32 Матвеева
Арина
Валерьевна

Псевдодиалог в
иерархической и
неиерархической
коммуникации

Варгина
Екатерина
Ионовна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

33 Надымова
Анна
Николаевна

Лексико-грамматические
особенности заголовков
датских газет

Жаров Борис
Сергеевич

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

34 Некипелова
Екатерина
Анатольевна

Язык средневековой
религиозной поэзии Умбрии
(на примере Ф. Ассизского и

Самарина
Марина
Сергеевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра романской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Я. да Тоди)
35 Обухова

Ксения
Сергеевна

Хронологическая адаптация
испанского средневекового
текста (на материале «Графа
Луканора» Хуана Мануэля)

Шалудько Инна
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

36 Петрусевич
Виктория
Игоревна

Сицилийский диалект в
творчестве Луиджи
Пиранделло

Кокошкина
Светлана
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

37 Пономарева
Мария
Александровна

Фитонимы и зоонимы в
литовских и латышских
фразеологизмах

Казанскене
Ванда Пятровна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра общего
языкознания

38 Попова
Александра
Антоновна

Проблема существования
абсолютных синонимов в
итальянском языке (на
материале современных
СМИ)

Смагина
Екатерина
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра романской
филологии

39 Потапова
Мария
Александровна

Концепт «еда» как фрагмент
датской языковой картины
мира

Гурова Елена
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

40 Прокофьева
Елизавета
Петровна

Средства речевого
воздействия в парламентских
дебатах (на материале
протоколов заседаний
Бундестага)

Езан Ирина
Евгеньевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра немецкой
филологии

41 Романова
Елизавета
Сергеевна

Языковая репрезентация
национальной идентичности
в британском
публицистическом дискурсе

Петухова
Татьяна
Ивановна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

42 Рубен Юлия
Юрьевна

Речевая реализация «фактора
адресата» в научном тексте
(на материале авторского
предисловия)

Вороновская
Инна
Алексеевна

старший
преподаватель

Кафедра немецкой
филологии

43 Рудакова
Катерина
Юрьевна

Идиоматизация в испанском
языке

Сытнов
Николай
Петрович

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

44 Сащенко
Елизавета
Андреевна

Средства выражения оценки
в отзывах о товаре (на
материале журнала "Test")

Бирр-Цуркан
Лилия
Федоровна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра немецкой
филологии

45 Селезнева Яна
Сергеевна

Имплицитность как фактор
формирования текста романа
Машаду де Ассиза «Дон
Касмурро»

Зеликов
Михаил
Викторович

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра романской
филологии

46 Смирнова
Ольга
Викторовна

Лексико-синтаксические
средства создания образа
Жервазиу Вила-Нова как
прототипа Гильерме де
Санта-Рита в романе Мариу
де Са Карнейру «Исповедь
Лусио»

Николаева
Елена
Станиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

47 Сотниченко
Мария
Михайловна

Функционирование паремий
в немецких медиатекстах

Ковтунова
Елена
Анатольевна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра немецкой
филологии

48 Терещенко
Ирина
Сергеевна

Фразеологизмы с
колоративным компонентом
в украинском и немецком
языках

Мущинская
Виктория
Владиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра славянской
филологии

49 Титов Артем Сравнительный семантико- Зернова Елена кандидат доцент доцент Кафедра романской

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Валерьевич этимологический анализ
топонимов Аргентины и
Чили

Сергеевна филологических
наук

филологии

50 Толстова
Полина
Алексеевна

Использование обращения в
современном испанском
языке в контексте категории
вежливости

Николаева
Ольга
Станиславовна

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

51 Тулинова
Татьяна
Евгеньевна

Трудности в переводе
абстрактных
существительных и
прилагательных
итальянского языка на
русский (на материалах
современного итальянского
языка)

Самарина
Марина
Сергеевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра романской
филологии

52 Турбина
Мария
Викторовна

Использование
прецедентных высказываний
в немецкой рекламе

Пономарева
Татьяна
Витальевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра немецкой
филологии

53 Филилеева
Виктория
Филипповна

Семантико-прагматические
особенности повторной
номинации в немецких
эпистолярных текстах 18 в.
(на материале писем Хр.
Вольфа)

Филиппов
Константин
Анатольевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра немецкой
филологии

54 Фомина Ольга
Сергеевна

Переводческая стратегия
передачи поэтологической
константы визуального
нарратива в цикле И.С.
Тургенева «Записки

Мазняк Мария
Михайловна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

10

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

охотника» на португальский
язык

55 Чечкова
Анастасия
Игоревна

Лингвостилистические
особенности текстов бизнес-
тематики (на материале
журналов Capital и Brand
eins)

Новожилова
Ксения
Ростиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра немецкой
филологии

56 Шевцова
Елизавета
Сергеевна

Особенности разговорного
синтаксиса в современном
испанском языке (на
материале испанского
фанфикшена)

Войку Ольга
Константиновна

кандидат
педагогических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

57 Щур
Екатерина
Михайловна

Стилистические особенности
датского
искусствоведческого текста

Краснова Елена
Всеволодовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии